E X E C U T I V O

49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Março de 2025.

TOTAL GERAL: 4.465.800,00

Alteração de PCD Serviço Quant Valor PSB Valor PSE Prev Atend
Jaguaré PBVI PCD 1 38.303,00  38.303,00
Iuna PVMC PCD 1  56.961,05 56.961,05
TOTAL:  2 38.303,00 56.961,05 95.264,05
TOTAL GERAL: 95.264,05

Ajuste SCFV Serviço Quant Valor PSB Valor PSE Prev Atend
Ajuste Extração anual
SISC

SCFV 34.560 531.648,00 34.560

TOTAL: 0,00 531.648,00 0,00
TOTAL GERAL: 531.648,00

Protocolo 1509481

PORTARIA Nº 022-S, DE 11 DE MARÇO DE
2025.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO,
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 65, da Lei nº. 46, de 31 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
EXONERAR, na forma do artigo 61, § 2º, alínea
“b” da Lei Complementar nº. 46, de 31 de janeiro
de 1994, LARISSA DEBORTOLI FERREIRA,
Nº Funcional 5056730, do cargo em comissão de
GESTOR LOCAL DO SISTEMA DE EMPREGO
QCE-05, da Secretaria de Estado de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento Social.
Vitória, 11 de março de 2025.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social - SETADES

Protocolo 1509689

Resumo do 1º Termo Aditivo ao Termo de
Fomento n.º 005/2024

Processo nº: 2024-RDW8D
Adm. Pública: Estado do Espírito Santo por
intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento Social.
Convenente: Lar do Idoso Abrigo de Luz.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência que trata
a Cláusula Sexta - Da vigência, de 31 de maio de
2025, para 31 de outubro de 2025.

Vitória, 11 de março de 2025.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social.

Protocolo 1509459

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

AVISO DE SELEÇÃO DE PROJETOS
EDITAL nº 03/2025

A Secretaria de Estado da Cultura - SECULT
torna público o Edital de Seleção de Projetos de
Programação Continuada de Espaços Culturais no ES
- FUNCULTURA PNAB 2025, conforme processo nº
2024-FCPVC. A Seleção será regida pela LC Estadual
nº 458/08 que instituiu o Fundo de Cultura do Estado
do ES, pela Lei n° 14.903, de 27 de junho de 2024;
Lei Complementar nº 14.399/22, que instituiu a
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura,

e pelo Edital. Os interessados poderão obter cópia
integral do Edital no site da Secult. (www.secult.
es.gov.br). As inscrições poderão ser realizadas no
período de 17 de março a 30 de abril de 2025.

Vitória, 11 de março de 2025.
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1509485

AVISO DE SELEÇÃO DE PROJETOS
EDITAL nº 04/2025

A Secretaria de Estado da Cultura - SECULT torna
público o Edital de Seleção de Projetos Apoio para
realização de mostras, festivais, feiras e encontros
- FUNCULTURA PNAB 2025, conforme processo nº
2025-4FGND. A Seleção será regida pela LC Estadual
nº 458/08 que instituiu o Fundo de Cultura do Estado
do ES, pela Lei n° 14.903, de 27 de junho de 2024;
Lei Complementar nº 14.399/22, que instituiu a
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura,
e pelo Edital. Os interessados poderão obter cópia
integral do Edital no site da Secult. (www.secult.
es.gov.br). As inscrições poderão ser realizadas no
período de 17 de março a 30 de abril de 2025.

Vitória, 11 de março de 2025.
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1509492

Resumo do Edital de Chamamento nº
001/2025

CULTURA EM TODA PARTE - PNAB
Processo N° 2024-J017B

O Governo do Estado do Espírito Santo, por intermédio
da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT com
esteio na Lei Nº 13.019, de 31 de julho de 2014
e alterações posteriores, torna público o presente
Edital de Chamamento Público visando a seleção de
proposta e celebração de Termo de Colaboração com
Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos
que tenham por objeto a execução do projeto
Cultura em Toda Parte, com recursos oriundos da
Lei Complementar nº 14.399/2022 (PNAB).
O Edital e seus Anexos estão disponíveis na íntegra
no site da SECULT no seguinte endereço eletrônico:
www.secult.es.gov.br.

Vitória, 11 de março de 2025.
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1509504

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 11 de Março de 2025 às 21:58:52 Código de Autenticação: b608cc59